PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

Autoriza a contratação temporária de profissionais,

para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 1º Fica autorizado à contratação temporária de profissionais para atuarem na

Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de duração de 12

(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período se houver necessidade, nos termos do art.

37, IX, da CF/88, art. 232, III do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais, para a seguinte função:

Quant. PROFISSIONAL
Carga Horária

Semanal
Salário

01 ATENDENTE DE EDUCAÇÃO 40H R$ 1.484,82

01 PSICÓLOGA 20H R$ 3.257,72

01 ENFERMEIRO 40H R$ 4.878,66

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das dotações

específicas do orçamento vigente.

Art. 3º As atribuições, condições de trabalho e requisitos para a função estão constantes

no Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

                                                 DIOGO FRANCO DE SOUZA

Prefeito Municipal, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

ANEXO ÚNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: ATENDENTE DE EDUCAÇÃO

PADRÃO DE VENCIMENTOS: 02

ATRIBUIÇÕES:

Descrição sintética: Executar atividades de cuidado, orientação e recreação na educação especial,

infantil e fundamental;

Descrição Analítica: Auxiliar os professores de educação especial, infantil e fundamental nas

rotinas que se referem à higiene pessoal dos educandos, atividades de recreação, trabalhos

educacionais, atividades escolares e pedagógicas, garantindo a participação com os demais colegas;

acompanhar os alunos em passeios, visitas e festividades sociais; desenvolver atividades recreativas

com os educandos e auxiliar nos momentos de jogos, brincadeiras e atividades educacionais;

participar do horário de planejamento do material pedagógico; servir refeições e auxiliar os

educandos com necessidades especiais, a se alimentarem; estimular a aquisição de bons hábitos

alimentares, auxiliando os educandos menores na ingestão de alimentos na quantidade e na forma

adequada; oferecer mamadeira aos bebês, tomando o devido cuidado com o refluxo; cuidar,

estimular e orientar os educandos na aquisição de hábitos de higiene, trocar fraldas, dar banho,

escovar os dentes; conduzir o educando que faz uso de cadeira de roda e ou dificuldades motoras a

diferentes espaços físicos; realizar a transposição do educando para o sanitário, carteira escolar e

onde for necessário; acompanhar e auxiliar no uso do sanitário; observar o comportamento os

educandos durante o período de repouso e no desenvolvimento de atividades diárias, prestando os

primeiros socorros, quando necessário e/ou relatando as ocorrências não rotineiras à direção da

escola, para providências subsequentes; levar ao conhecimento do professor titular qualquer

incidente ou dificuldade ocorridas; garantir a segurança os educandos na Unidade Educacional; não

afastar-se do local de trabalho durante o período em que tiver educando sob seus cuidados; cuidar

do ambiente e dos materiais utilizados no desenvolvimento das atividades; receber e entregar os

educandos aos pais ou responsáveis; cooperar na construção coletiva de uma escola pública de

qualidade; orientar os pais quanto à higiene dos alunos, comunicando-lhes os acontecimentos do

dia; manter a disciplina os educandos sob sua responsabilidade, confiando-as aos cuidados de seu

substituto ou responsável, quando afastar-se; executar tarefas de apoio, manter a ordem e limpeza

no local de trabalho; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas;

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços aos sábados, domingos e

feriados; sujeito ao uso de uniforme fornecido pelo município, plantões e atendimento ao público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: mínima de 18 anos

Instrução: Ensino fundamental completo. (Redação dada pela Lei nº 2701/2022)

https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/terra-de-areia/lei-ordinaria/2022/270/2701/lei-ordinaria-n-2701-2022-altera-o-anexo-i-da-lei-municipal-n-2150-de-30-de-dezembro-de-2013-alterando-a-nomenclatura-e-as-atribuicoes-do-cargo-de-atendente-de-educacao-infantil-e-da-outras-providencias

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

CATEGORIA FUNCIONAL: PSICÓLOGO

PADRÃO DE VENCIMENTO: 08

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: planejar e executar atividades utilizando técnicas psicológicas, aplicadas ao

trabalho e a áreas escolares e clínica psicológica;

Descrição Analítica: realizar psicodiagnósticos para fins de ingresso, readaptação e avaliação das

condições pessoais do servidor, proceder à análise de funções sob o ponto de vista psicológico;

proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos de comportamento humano para possibilitar a

orientação à seleção e ao treinamento atitudinal no campo profissional e o diagnóstico e terapia

clínicos; fazer psicoterapia breve, ludo terapia individual e grupal com acompanhamento clínico;

fazer exame de seleção em crianças, para fins de ingresso em instituições assistenciais, bem como

para contemplação em bolsa de estudos; prestar atendimento breve a pacientes em crise e seus

familiares, bem como alcoolistas e toxicômanos; atender crianças excepcionais, com problema de

deficiência mental sensorial, ou portadoras de desajustes familiares ou escolares, encaminhando-as

para escolas ou classes especiais: formular hipóteses de trabalho, para orientar as explorações

psicológicas; médicas e educacionais; realizar pesquisas psicopedagógicos; confeccionar e selecionar

o material psicopedagógico e psicológico necessário ao estudo dos casos; realizar perícias e elaborar

pareceres; prestar atendimento psicológico a gestantes, as mães de crianças até idade escolar e a

grupos de adolescentes em instituições comunitárias do Município; manter atualizado prontuário de

cada caso estudado; responsabilizar-se por equipes auxiliares à execução das atividades próprias do

cargo; executar tarefas afins; inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária de 20 horas;

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e

feriados, sobre o regime de plantão, bem como o uso de uniforme fornecido pelo Município; sujeito a

trabalho externos e atendimento ao público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: Mínima de 18 anos;

Instrução Formal: habilitação legal para o exercício da profissão de psicólogo.

LOTAÇÃO: em órgão onde sejam necessárias as atividades próprias do cargo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

CATEGORIA FUNCIONAL: ENFERMEIRO

PADRAO DE VENCIMENTO: 10

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: executar e supervisionar técnicos de enfermagem nos estabelecimentos de

assistência médico-hospitalar do município; atuar nos programas de saúde do Município (PSF).

Descrição Analítica: prestar serviços em hospitais, unidades sanitárias, ambulatórios e seções de

enfermagem; prestar assistência a pacientes hospitalizados; fazer curativos aplicar vacinas e

injeções; ministrar remédios; responder pela observância das prescrições medicas relativas a

pacientes; velar pelo bem estar físico e psíquico dos pacientes; supervisionar a esterilização do

material nas áreas de enfermagem; prestar socorro de urgência; orientar o isolamento de pacientes;

supervisionar os serviços de higienização de pacientes; providenciar no abastecimento de material

de enfermagem e médico; supervisionar a execução das tarefas relacionadas com a prescrição

alimentar; fiscalizar a limpeza das unidades onde estiverem lotados; participar de programas de

educação sanitária; participar do ensino em escola de enfermagem ou cursos para auxiliares de

enfermagem; apresentar relatórios referentes as atividades sob sua supervisão; responsabilizar-se

por equipes auxiliares necessárias a execução das atividades próprias do cargo; desenvolver seu

processo de trabalho em dois campos essenciais: na unidade de saúde, junto à equipe de

profissionais, e na comunidade apoiando e supervisionando o trabalho dos Agentes Comunitários de

Saúde, bem como assistindo às pessoas que necessitam de atenção de enfermagem. executar, no

nível de suas competências, ações de assistência básica de vigilância epidemiológica e sanitária

compreendendo todo ciclo de vida - gestação, criança, adolescente, adulto e idoso; desenvolver

ações para capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde e Técnicos de Enfermagem, com vistas

ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde; oportunizar os contatos com indivíduos

sadios ou doentes, visando promover a saúde e abordar os aspectos de educação sanitária; promover

a qualidade de vida e contribuir para que o meio ambiente torne-se mais saudável; discutir de forma

permanente, junto à equipe de trabalho e comunidade, o conceito de cidadania, enfatizando os

direitos de saúde e as bases legais que os legitimam; realizar cuidados diretos de enfermagem nas

urgências e emergências clínicas, fazendo a indicação para a continuidade da assistência prestada;

realizar consultas de enfermagem, conforme protocolos estabelecidos no programa; participar do

planejamento gerenciamento, execução e avaliação das atividades na USF; aliar a atuação clínica à

prática da saúde coletiva; participar da organização e coordenação relativa a criação de grupos

prioritários, como hipertensos, diabéticos, saúde mental, etc; exercer outras atividades afins.

CONDIÇOES DE TRABALHO:

Geral: carga horária 40 horas semanal;

Especial: o exercício do cargo exige a prestação de serviços a noite, sábados, domingos e feriados;

sujeito a plantões, bem como ao uso de uniformes fornecidos pelo município e atendimento ao

publico.

REQUISITO PARA PROVIMENTO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

Idade: Mínima de 18 anos;

Instrução Formal: Nível superior com habilitação legal para o exercício da profissão de enfermeiro.

LOTAÇAO: em órgão onde sejam necessárias as atividades próprias do cargo. (Redação dada pela

Lei nº 2187/2014)

https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/terra-de-areia/lei-ordinaria/2014/218/2187/lei-ordinaria-n-2187-2014-altera-a-lei-municipal-n-2150-de-30-de-dezembro-de-2013-que-estabelece-o-novo-plano-de-carreira-dos-servidores-do-municipio-de-terra-de-areia-consolida-a-legislacao-do-quadro-de-cargos-e-funcoes-publicas-do-municipio-e-da-outras-providencias

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com satisfação que cumprimentamos esta Casa Legislativa, oportunidade em que o

Poder Executivo Municipal esta remetendo o Projeto de Lei n° 35/2025, que autoriza a contratação

temporária de profissionais, para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Secretaria

Municipal de Saúde.

Diante da necessidade de garantir um atendimento de qualidade e acolhedor às crianças

da Escola de Educação Infantil Menino Jesus de Praga, torna-se fundamental a contratação de 01

(um) atendente de educação. Esse profissional desempenhará funções essenciais na assistência às

crianças, auxiliando nas atividades diárias, promovendo um ambiente seguro, confortável e

estimulante para o desenvolvimento infantil.

A contratação é especialmente importante para atender às demandas de cuidado, atenção

e suporte às crianças, contribuindo para o bem-estar delas e para o bom funcionamento da rotina

escolar. Além disso, a presença de um atendente de educação reforça o trabalho dos professores e

demais profissionais, promovendo uma equipe mais completa e eficiente no cuidado e na educação

das crianças.

Quanto a contratação de 01 (um) psicólogo se dá, devido à crescente demanda por

atendimentos psicológicos na Secretaria Municipal de Saúde, torna-se imprescindível a contratação

de uma nova profissional para garantir a continuidade e a qualidade do serviço oferecido à população.

Atualmente, contamos com uma psicóloga nomeada, atuando em carga horária de 40 horas semanais,

que vem desempenhando suas funções com dedicação.

No entanto, com a aposentadoria da servidora Elisa de Nardi, que atendia a uma

quantidade significativa de usuários resultou em um aumento expressivo na procura por

atendimentos, gerando uma sobrecarga para a psicóloga atualmente em exercício. Essa situação

compromete a agilidade, a eficiência e a abrangência do atendimento psicológico, essenciais para o

bem-estar da comunidade.

A contratação de uma nova psicóloga permitirá ampliar a capacidade de atendimento,

reduzir o tempo de espera e assegurar que os usuários recebam o suporte psicológico necessário de

forma adequada e humanizada. Assim, essa medida é fundamental para atender às necessidades atuais

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35 DE 15 DE MAIO DE 2025

da população, manter a qualidade dos serviços de saúde mental e promover uma gestão mais eficiente

dos recursos humanos na Secretaria.

Já no que se refere a contratação de 01 (um) enfermeiro, é pela necessidade de garantir a

qualidade e a eficiência no acolhimento e classificação de risco no pronto atendimento 24 horas,

torna-se imprescindível a contratação de um enfermeiro em jornada de 40 horas semanais.

Atualmente, contamos com apenas um profissional realizando essa função, o que não atende às

exigências do serviço, conforme a resolução do COREN, que determina que esse atendimento deve

ser realizado de forma contínua, 24 horas por dia.

A presença de um enfermeiro dedicado durante toda a operação do pronto atendimento é

fundamental para assegurar uma avaliação rápida, precisa e humanizada dos pacientes, além de

garantir a segurança e o cuidado adequado a todos que buscam atendimento. A contratação de um

profissional adicional permitirá distribuir melhor as demandas, reduzir o risco de sobrecarga, otimizar

o fluxo de atendimento e manter a conformidade com as normas regulamentadoras.

Assim, essa medida é essencial para aprimorar a qualidade do serviço, garantir o

cumprimento das regulamentações do COREN e proporcionar um atendimento mais eficiente e

seguro à nossa comunidade.

Desta forma encaminhamos o presente Projeto de Lei para a deliberação desta casa, ao

mesmo tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

DIOGO FRANCO DE SOUZA

Prefeito Municipal, em exercício